
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Пимено-Чернянская средняя  школа» 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

 

ПРИКАЗ 

26.08.2024                                                                                               № 138 

Об организации работы по профилактике 

детского дорожно- транспортного травматизма в 2024 – 2025 у.г 

 

    В соответствии со статьей 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения, в целях 

пропаганды безопасного образа жизни в сфере дорожного движения среди детей и 

предупреждения детского дорожно- транспортного травматизма» 

 

Приказываю: 

1. Назначить ответственным за профилактику детского дорожно - транспортного 

травматизма (ДДТТ) в ОУ учителя ОБЗР Узлову Л.Ф. 

2. Утвердить план мероприятий по профилактике ДДТТ на 2024-2025 учебный год. 

(Приложение 1) 

3. Организовать обязательное систематическое обучение детей навыкам безопасного 

поведения на дороге: на классных часах (ответственные классные руководители 1-9 

классов), на уроках ОБЗР (ответственный Узлова Л.Ф) 

4. Используя наглядные материалы по ПДД оформить в школе уголки безопасности 

дорожного движения (ответственный Узлова Л.Ф). 

5. Узловой Л.Ф. предоставлять не реже 1 раза в четверть текущий анализ по 

профилактике ДДТТ на педагогических совещаниях. 

6. Учителям начальных классов ежедневно проводить 5-минутные беседы по 

соблюдению правил дорожного движения, обращая внимание на погодные 

условия. 

7. Классным руководителям 1-5 классов составить схему безопасного маршрута Дом-

Школа-Дом. Данные схемы вклеить в дневники учащихся (ответственные классные 

руководители 1-5 классов) 

8. По каждому факту ДТП с участием детей проводить служебную проверку, 

выявлять причину, повлекшую ДТП; проводить беседы с детьми и родителями по 

предупреждению с целью недопущения их повторения.  

9. Продолжить работу отряда ЮИД. Ответственный: Узлова Л.Ф. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

Директор  школы                                                             Г.А.Шматко 

С приказом ознакомлены 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

Утверждаю 

к приказу от 26.08.2024 №138 

«Об организации работы по профилактике 

детского дорожно- транспортного травматизма в 2024 – 2025 у.г» 

Директор школы                              Г.А.Шматко 

 

 

План мероприятий по профилактике ДДТТ на 2024-2025 учебный год 

 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Организационная работа 

Составление плана работы 

по профилактике ДДТТ на 

год, назначение 

ответственных за 

организацию работы по 

профилактике ДДТТ 

Сентябрь Директор ОУ, 

Ответственный за профилактику ДДТТ 

 

Учебно-педагогическая и методическая деятельность 

Пополнение кабинетов   

наглядно-дидактическими 

пособиями по ПДД 

В течение года  Классные руководители, ответственный  

за профилактику ДДТТ 

 Подбор и систематизация 

игр, пособий по обучению  

детей ПДД 

В течение года  Классные руководители, ответственный  

за профилактику ДДТТ 

Обновление и пополнение 

стендов «Безопасность 

дорожного движения. 

Добрая  дорога», 

«Азбука безопасности», 

уголков безопасности в 

классах и группах 

1 раз в квартал  Классные руководители 

 Информирование 

педагогов, родителей, 

обучающихся об анализе  

состояния  ДДТТ и 

наиболее  типичных  

происшествиях  с  детьми  

на дороге,  размещение на 

информационных стендах 

по БДД, в родительских 

чатах  

В течении года   Ответственный за профилактику ДДТТ, 

классные руководители 

Индивидуальные и 

групповые беседы с 

несовершеннолетними, 

нарушающими или 

склонными к нарушению 

ПДД 

В течении года   Классные руководители 

 



Организационно – массовые мероприятия 

Мероприятия Сроки Ответственные Участники 

 Разработка схем 

безопасных маршрутов 

«Дом-школа-дом». 

Классные часы по теме 

«Мой безопасный  

маршрут» 

Сентябрь  Ответственный за 

профилактику ДДТТ, 

кл. руковод. 1-5 

классов 

Обучающиеся 1-5 

классов 

Участие в месячнике  

«Безопасность дорожного 

движения» 

август - сентябрь Классные 

руководители, 

Ответственный за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся 1-9 

классов, отряд 

ЮИД 

 Мероприятия   

по  популяризации  

световозвращающих  

элементов на одежде 

(акция 

«Световозвращатель – мой 

попутчик», флешмоб и др.) 

Ежеквартально    Ответственный за 

профилактику ДДТТ, 

кл. руковод. 1-11  

классов 

Отряд ЮИД,         

1 – 9 классов 

Организация и проведение 

профилактического 

мероприятия «Внимание, 

каникулы» 

Октябрь    Ответственный за 

профилактику ДДТТ, 

кл. руковод. 1-11 

классов 

Обучающиеся  

1-9 классов 

Проведение  классных  

часов, занятий по теме:  

«Безопасное  

поведение на дороге 

осенью, зимой, весной, 

летом» 

Октябрь, 

декабрь, март, 

май. 

Ответственный  за 

профилактику ДДТТ, 

кл. руковод. 1-11 

классов 

Обучающиеся  

1 – 9 классов 

Проведение  ежедневных  

бесед  –  напоминаний  

«Минутка безопасности»  

ежедневно после 

последнего урока 

Классные 

руководители 

Обучающиеся  

1 - 9 классов 

Игры (творческие,  

с правилами) 

 

В течение года Классные 

руководители 

Обучающиеся  

1-4 классов 

Беседы-инструктажи В течение года Классные 

руководители 

Обучающиеся  

1 – 9 классов 

Просмотр обучающих  

мультфильмов и 

презентаций  по ПДД 

В течение года Классные 

руководители 

Обучающиеся  

1-9 классов 

Акция  

«Засветись» 

В течение года  Ответственный за 

профилактику ДДТТ 

 Обучающиеся  

1-9 классов 

Викторина по ПДД 

«Знатоки правил 

дорожного движения» 

Октябрь  Ответственный за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся  

1-5 классов 

Развлечение по ПДД 

«Правила дорожные – 

правила надежные» 

 Октябрь  Ответственный за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся  

6-9классов 

Спортивное развлечение 

по ПДД «Красный, 

желтый, зеленый» 

 Декабрь  Ответственный за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся  

1-9 классов 



Развлечение по ПДД «На 

улице – не в комнате, о том 

ребята, помните» 

Март Ответственный  за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся  

1-5 классов 

Викторина по ПДД на тему 

«Правила дорожные всем 

детям знать положено!» 

Май  Ответственный за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся  

6 – 9 классов 

Профилактические  

мероприятия  по  

профилактике  

дорожных  происшествий  

с  участием  

несовершеннолетних,  в  

т.ч.  велосипедистов  и  

нарушений  ими  ПДД  (в  

рамках  программ  лагерей  

дневного  пребывания) 

июнь Руководитель лагеря 

ДП, Ответственный 

по профилактике 

ДДТТ 

Участники лагеря  

 Взаимодействие с семьей 

Проведение  родительских  

собраний  с  

демонстрацией  

видеороликов  по  

безопасности  

дорожного  движения,  

профилактике  детского  

дорожно-транспортного  

травматизма  с  

приглашением 

сотрудников ОГИБДД 

Общешкольное -             

2 раза в год 

(сентябрь, 

апрель), 

классные 1 раз в 

четверть 

Директор, 

Ответственный за 

профилактику ДДТТ, 

классные 

руководители 

Родители 

обучающихся 

Акция «Засветись» Сентябрь Ответственный  за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся  

1-9классов 

Листовка-обращение 

«Выполняем правила 

дорожного движения», 

Памятки 

 

Апрель  Ответственный за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся  

1-9 классов 

Акция «Родительский 

патруль » 

Сентябрь, декабрь, 

март, май 

Ответственный за 

профилактику ДДТТ, 

отряд ЮИД 

Обучающиеся  

1-9 классов 

Межведомственное взаимодействие 

Встречи с  инспектором 

ГИБДД  

В течение года   Ответственный за 

профилактику ДДТТ 

Обучающиеся  

1-9 классов 

 

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ПИМЕНО-ЧЕРНЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА" КОТЕЛЬНИКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, Шматко Галина 
Анатольевна, Директор

23.09.24 13:06 
(MSK)

Сертификат A0B73DA6C2A933ED596C324D6A4A41C9


